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Punkt 95: Unge og erhvervsuddannelse

17.27.00-P35-1-21

Resume
På baggrund af læringsdag for Arbejdsmarkedsudvalget, hvor formålet var at hente inspiration fra det schweiziske
beskæftigelses- og uddannelsessystem – særligt omkring unge og erhvervsuddannelse, holdes ekstraordinært fællesmøde
mellem Børne- og Familieudvalget (BFU) og Arbejdsmarkedsudvalget (AU) under samme tema, men med fokus på, hvad
vi kan gøre sammen som kommune.

Sagsfremstilling
Baggrund
Som erstatning for aflyst studietur til Schweiz i foråret 2020, holdt AU i maj 2021 læringsdag med fokus på et af
udvalgets fem fokusområder ”Unge & Erhvervsuddannelse”, og med henblik på at indhente inspiration til udvalgsarbejdet
med særligt fokus på søgningen mod erhvervsuddannelserne og indsatsen målrettet de unge. Dagen var tilrettelagt i
samarbejde med freelance-konsulent Bruno Clematide.

Formål
I forhold til emnet ”unge og erhvervsuddannelse”, er der en national dagsorden om, at man vil have antallet af unge, der
tager en erhvervsuddannelse, til at stige, og et uddannelsespolitisk mål om, at 30 % af en ungdomsårgang, skal tage en
erhvervsuddannelse.

I Schweiz har erhvervsuddannelserne høj status. Det er cirka to tredjedele af en årgang, der vælger en
erhvervsuddannelse, hvoraf langt de fleste vælger det direkte efter folkeskolen.

Formålet med fællesmødet er at drøfte, om de to udvalg i højere grad kan understøtte denne dagsorden i fællesskab, og
om man kan hente inspiration fra elementer af det, Schweiz gør.

Politiske ansvarsområder og mulighedsrum
I forhold til unge-målgruppen kigger man grundlæggende ind i tre forskellige lovgivninger. Lov om aktiv
beskæftigelsesindsats er hæftet op på Arbejdsmarkedsudvalget, Folkeskoleloven for Børne- og Familieudvalget, mens
Lov om kommunal ungeindsats er det, der går på tværs af de to udvalg. I Lov om aktiv beskæftigelsesindsats går
ungeperspektivet helt op til 29 år, mens det i Lov om kommunal ungeindsats går fra 15-25 år. Der kan derfor på nogle
områder være overlap, og på andre ”huller”, som man skal være opmærksom på.

Ud over de politiske ansvarsområde, de to udvalg hver især har for unge-målgruppen, så er der områder, hvor de to udvalg
i fællesskab har mulighed for at samarbejde omkring de unge:

Holdningen i samfundet til erhvervsuddannelserne (forældre, virksomheder, grundskolen, eleverne)

Samarbejdet med det lokale erhvervsliv, hvor man kan styrke virksomhedernes involvering i uddannelsesopgaven

”Åben dør princippet”, hvor de mange muligheder, der er i uddannelsessystemet for at skifte retning, videreuddanne
sig mv., gøres tydeligere

Struktureret brug af erhvervspraktik i grundskolen. I Vejle Kommune er der allerede obligatorisk erhvervspraktik
for 8. årgang på de kommunale skoler. Denne ordning har været i gang et år, og evalueringen pågår. Man har været
godt hjulpet af det digitale hjælpeværktøj, som Jobcentret har stillet til rådighed, og hvor det er nemmere for den
enkelte elev og dennes forældre at finde en egnet praktikplads.

Faget Uddannelse & Job (U&J) – obligatorisk fag i grundskolen fra 4. – 9. årgang. Det er uddannelsesvejledere fra
Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU) der forestår undervisningen, hvor man med afsæt i begrebet



karrierelæring taler job, arbejdsmarked, uddannelse mv., og som er med til at danne grundlag for den
uddannelsesvejledning, man får senere i skoleforløbet. Kunne man eventuelt her inddrage virksomhederne i højere
grad?

Forlagt undervisning og længerevarende praktikker – i Folkeskoleloven er der forskellige muligheder for forlagt
undervisning og længerevarende praktikker for skoletrætte unge, når det vurderes relevant, og peger frem mod den
unges videre uddannelse og job. Denne mulighed er en vigtig del af værktøjskassen både for skolen og for UU-
vejlederen i forhold til at gøre den unge klar til en uddannelse efter grundskolen

Ny Mesterlære – denne ordning er den mest praksisrettede vej til en erhvervsuddannelse. Hele det første år af
uddannelsen foregår som praktisk arbejde hos en mester eller i en virksomhed, og oplæringen det første år erstatter
grundforløbet på den ordinære erhvervsuddannelse. Uddannelsens hovedforløb foregår på samme måde som andre
erhvervsuddannelser, og uddannelsen giver de samme kompetencer. Jobcentrets virksomhedskonsulenter er
behjælpelige med denne del.

Uddannelse gennem arbejde for 15-17 årige – i Lov om aktiv beskæftigelsesindsats (LAB-loven) er der muligheder
for de unge under 18, som ikke er i gang med en ungdomsuddannelse. Her kan den kommunale ungeindsats (KUI)
vurdere, at en beskæftigelsesfremmende indsats (fx virksomhedspraktik eller opkvalificering) kan hjælpe den unge i
gang og på vej mod uddannelse eller job

Der er selvfølgelig også områder, som det kommunalt ikke er til at ændre, og som derfor ligger uden for de to udvalgs
mulighedsrum. Det drejer sig for eksempel om erhvervsuddannelsernes opbygning og adgangskrav til de gymnasiale
uddannelser. Hvad angår sidstnævnte, så er det sværere i Schweiz at komme ind på en gymnasial uddannelse, da
adgangskravene der er højere end til en erhvervsuddannelse.

På mødet vil koordinerende leder for Vejles Unge Vejledning (VUV), Johanne Rikhof, holde oplæg, blandt andet om
hovedpointer fra Arbejdsmarkedsudvalgets læringsdag og de mulighedsrum, der er for samarbejde mellem de to udvalg.

Klima og resiliensvurdering
Intet at bemærke.

Børne- og ungedirektøren og økonomi- og arbejdsmarkedsdirektøren indstiller
at Børne- og Familieudvalget og Arbejdsmarkedsudvalget drøfter, hvordan man sammen kan understøtte, at flere unge
søger mod erhvervsuddannelserne – både på kort og lang sigt for, at man i højere grad kan
imødekomme virksomhedernes efterspørgsel på arbejdskraft.

Beslutning

De to udvalg drøftede, hvordan man sammen kan understøtte, at flere unge søger mod
erhvervsuddannelserne for, at man i højere grad kan imødekomme virksomhedernes
efterspørgsel på arbejdskraft.

Det blev aftalt, at forvaltningerne arbejder videre med de bemærkninger, der kom på
mødet, og at formandskaberne fra de to involverede udvalg i fællesskab arbejder på et
nyt møde.

Følgende var fraværende til mødet: Kim Hesel, Thyge Havgaard Bjerring, Peder
Hummelmose, John Bille, Alex Vejby Nielsen og Lone Myrhøj.

Bilag



Unge og erhvervsuddannelse - oplæg fra fællesmøde 25. august



Punkt 96: Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Børne- og
Familieudvalget

00.01.10-P35-1-21

Sagsfremstilling
Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på Godkend beslutning i First Agenda.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Børne- og Familieudvalget.

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at Beslutningsprotokollen godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Thyge Havgaard Bjerring, Alex Vejby Nielsen, Peder Hummelmose, John Bille og Lone
Myrhøj var fraværende under pkt. 95.
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